APPENDIX SECUNDA.

WIBERTUS ANTIPAPA CCLEMENS III).'

NOTITIA HISTORICA.

(CIACCOKI,De Yitis ponlificumRomanorum, pag. 540.)

Clemens tertius, Parmensis, Guibertus de Corri-

gia aritea Vocatus,' archiepiscopus Ravennas ab

Alexandro II faclus, olim imperatoris Henrici IV

cancellarius, et, eo auctorej in schismate Romanus

anlipapa creatus, contra Gregorium VII et ejus
successores Yictorem III, Urbanum II, et Pascha-

lem II, eo imp., sedit annos 21, menses et dies

aliquo.t.Creatus Brixini in Noricis a triginta episco-
pis schisinalicis, auctore Henrico IV imp., vrrKal.

Julii, feria II, indictione m; coronalus Romse

Aad S. Petrum x Kal. Aprilis Dominica Palmaruia

anno 1084. Cardinales fecit viginli novem, cpisco-

posquatuor, presbyterosdecem, et diaconos qualuor,
Obiit Romse in arce S. Angeli, post Kal. Septembr.
anno 1101; sepultus Ravenna; in cathedrali ec-

clesia, et non longe post corpus ejus, exhumalum,

jussu Paschalis II, combustum est.

Schisma in Romana Ecclesia pessnnum yicesi-

mmn tertium.

NOTITIA DIPLOMATICA.

(JAFFE,Regteli.aRpmanorumpontificum,pag. 445).

In Wiberti bullis has sententias reperimus:-B VERBODOMINICOELIFIRMATI-SUST-,''GosfmMAnor»

DOMISIEST TERRAET' rLEiNITUDOEJUS; — CON- DECS,CtC.(8).
FiRMAHOC,DEUS,QUODOrERATUSESISKOEIS(7); et :
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Dalai sunt p. m.

Roberti card. presb. (1).
Bernerii vice cancellarii (7)
Bernerii vice Petri cancellarii (8)
Roberti Sanentini [1. Faventini} episcopi

A vice cancellarii Petri(ff)
Tiderici Albanensis episcqpi (H).

In bulla 2 legitur : Per manum Joannis scriniarii

el noturii noslri palalii, qui. scripsisse earn vi-
detur.

WIBERTI ANTIPAP^E

EPISTOL^ ET PRIVILEGIA^

i.

Canpnicorum Veronendum possesstones el privilegia
confirmat.

(Anno 1084.)

[UGHELLI,Italia Sacra, V, 769.];
CLEMENSepiscopus, servus servorum Dei, dile-

ctissimis in Christo filiis PAULOarchipresbytero, et

TOTONIarchidiacono, et TOTONIprseposito, omnibus-

que canonicis S. Veronensis Ecclesise, tam prsesen-

tibus quam et futuris, perpetuam in Domino sa-

Iittem.
Convenit apostolico moderamini pia religione

pollentibus benivola compassione incurrere, et pe-
tentium desideriis congrrium impertire suffragium.

Quapropter ex parte omnipoteiitis Dei Patris, et

Filii, et Spirilus sancti, et beatssMarise semper vir-

ginis, BB. apostolorum Pctri et Pauli, caetero-

rumque sanctorum quorum nomina in libro yjtse

ascripta sunt, necnon ex auctofitate sanctofum

canonum omnibus patriarchis, archiepiseopis,

episcopis, ducibus, marchionibus, comitibus, seu

eunclis magnis parvisque personis, prsecipimns ut

vestras personas, seu prsedia ac beneficia, omnem-

que vestram justam possCssionem et investituram

beneficiorum prsedictse canonicaj quam usque nunc

tcnuistis, niilli liceat laedere, disvestire, inquietare,
abstrahere. Similiter prsecipimus ut nullus vestrum

aliquo ingenio ab episcopo vestro beneficia, quse
soliti estis investire, requirat, vel investituram

ex illius manibus accipiat. Similiter prsecipimus
de omnibus rebus vestrse canonicse, tam de cur-

tis, quam de castellis , seu villis, xenodochiis,
factitiis, incensitis, libellariis, decimis, seryis
et ancillis, terris, vineis, pratis, salictis, mon-

tibus, planitiis, tam infra civitatem quam extra

civitatem, quse a fidelibus vobis sunt collala
vcl fuerint, ut nulla magna parvaque persona
se intromitlat; sed liceat vobis quieto eas tenere

ordine, sicut per mercedem meorum antecessorum

pontificum, seu imperatorum et regum hactenus

tenuistis, eo videlicet ordine qui in vestrarum char-
tularum paginibus conlinetur: et de nulla alia
ecclesia super vos archipresbyter yel architHa-
conus prasfcratur. Quod Ob hoc dico quia spcio

B vestram ecclesiam nunquam carituram clericis quc
ad hos honores sint utiles. Si vero archipresbyter
et archidiaconus uno tempore mortui fuerint, liceat

prseposito frui offlcio illorum de investituris donec

archipresbyter vel archidiaconr»s prdinatus fueril,
Si enim ab aliquo aiiqiiid invenlionis scriptum re-

pertum fuerit ad destruendam rectjtudinem ordi-

num, aut hsereditatem vestram, vel ea. quae supra
diximus, prsecipimus ui omni modo destruatur, et-

nunquam compareat, sivero (quod aksit!) aliquis-
contra hoc nostrse auctoritalis scriptum agere ten-

taverit, vel vos in his quse supra diximus ofTendefit,
ct infra annum non emendayerit, illius irritus fiat,

coriatus, et, illum yivufn terra degluliat, sicut

Dathan et Abiron in seditiorie Core;lepra Naaman
C Syri super eum veniat, et maledictio quse fuit dataj

in monte Nebal, et anathema maranatha, et omnes,
illoeplagaeet maledictiones quibus.Deus.Pharaonem
et jEgyptum percussit, quse sunt scriptse in quinque
libris Moysi; et Judaetraditori sociatus cum Anania
et Saphira poenam luat seternam, et nostro, seu

nostrorum successorum subjaceat judicio : hsec om?

nia jnxta privilegium sanctissimi Leonis Noriipapsa
ita flrmari ac corrobPrari decreviiiuis.,

Actum Ravennse, anno Dominicse Incarnatio-
Bts 1084, indict. vn. Datum per manum Roberti

card. presb., anno III Ordinat. D., Clementis ni

PP., vi Non. Mart. feliciter,

II.

D Litterm Clemeniis III antipapm ad omnes fideles
ordinem sessionis inter episcopos concilio ussiden-
tes statuit.

(Anno 108S.)
[MUBATOM, Rer. Ital. Script. I,n, 585.]

CLEMENSepiscopus, servus servorum Dei, omni-

bus sanctse Ecclesise filiis perpetuam in Christo sa-

lutem.

Quod propulsis de apostolica sedeiisqui in ovile

sanctissimo apostolorum principi Petfo a Christo

Domino commendatum non ingressi fuere per

ostium, sed aliunde subrepere, utpote fures et la-

trones, prospicientes suis commodis pofius qu.im

gregis utilitati, non est nostris meritis ascribendum,

sed divinse benignitati, qui elegit ca qw Jion sunl
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tanquam sint, ut ea qusesunl evacuentur. De mul-
tis autem quse in ipso nostri pontilicatus primordio
acla sunt in synodo, quam pro communi utilitate

maturavimus, eam circa Nonas Januarii celebran-

tes, unum, propitiante Domino, nobis concessum

est, illud determinare, quod, multoiies ventilalum a
retro pontificibus prsedecessoribus nostris, aut vix
aut nullo fine sopitum est: istud videlicet in synodo
sedenti jurgium quod emerserat inler Ravennatem
et Mediolanensem archiepiscopos, unde etiam in

ipsa nostra synodo Aquilegiensis patriarcha mussi-

tabal; quisque enimfjuxla nos dextri laleris locum

vindicabat, et cui jure deberetur, nobis incertum
erat. Contigit autem primo die synodi non interesse

Mediolanensem archiepiscopum a primordio,sed jam
die inclinata cum patriarcha a dexlris nostris se-

derct, inferposita tamen sella charissimi filii noslri

imperatoris Henrici, qui jam advenire putabatur,
quia eo loci erat elatus, quasi Ravennatis Ecclesise
a sinistris nostris assideret. Quo Mediolanense ar-

chiepiscopo in medium veniente, dextrumque locum

petente, hunc acclamatum est ab electo Ravennate
sibi deberi. Illinc simili modo a patriarcha Aquile-
giense; et ita unius rei altercalio inter tres e.vorta
est. Placuit autem universse synodo trium partium
dissensionem coram deferri. Statimque prolatus est

quidam catalogus nominum eorum archiepiscopo-
rum, et ipsorum qui interfuerunt synodo Symmachi
papse,ubi prsescriptus erat Mediolanensis archiepi-
scopus. Quo contra ostensum est privilegium Ra- (
vennatis Ecclesise, continens qua habet illa in scrn

ptis noininum, non aliquo jure, non aliqua re-

ctitudine, sed potius causa humilitatis evenerit

quod scilicet archiepiscopus Ravennas permiserit
praescribi sibi illo termino casu archiepiscopum
Mediolanensem,et ne pro quivis esset im-